Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso n° 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

Exercicio:
Periodo

.10
.20
.30
.50
.60
.70
.80
.90

A A A A A A A a

2.10
2.20
2.50
2.60
2.80
2.90

4.10
4.30
4.50
4.70

5.10
5.20
5.30

9.10
9.99

2025
01 de Abril & 30 de Junho

Descricao

Activo

Caixa e disponibilidades

Aplicacées em bancos centrais e em OIC
Titulos e valores mobiliarios

Créditos no sistema de pagamentos
Operacoes cambiais

Crédito a clientes

Outros activos

Outros activos fixos

Passivo

Recursos de clientes e outros empréstimos
Recursos de bancos centrais e de OIC
Obrigagdes no sistema de pagamento
Operacoes cambiais

Outros passivos

Provisdes

Interesses minoritaros

Fundos proéprios

Capital social

Reservas

Resultados transitados

Alteracao de critérios contabilisticos

Resultados

RAI de operagdes em contin. e de interes. que n. controlam
Resultado de operagoes descontinuadas e/ou em descontinuagao
Encargos sobre o resultado corrente

Contas extrapatrimoniais
Contas de controlo
Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais

Saldo Inicial

113.373.166.400
28.398.303.964

0

20.971.661.644

0

273.600.000
34.448.954.801
20.010.528.275
9.270.117.716

-80.374.970.437
-75.979.387.495
-2.807.939.726
-404.778.680
-278.350.830
-808.173.988
-96.339.719

0

-29.594.453.948
-15.000.229.200
-662.166.646
-13.932.058.102
0

-3.403.742.015
-3.403.742.015
0

0

0
106.137.560.689
-106.137.560.689

ito

301.946.537.597
239.962.617.495
19.830.325.525
7.906.420.823

0

18.485.196.133
12.846.947.488
2.561.371.713
353.658.420

197.943.379.887
153.554.536.140
11.231.758.904
12.334.046.494
19.032.146.963
1.445.061.053
345.830.334

0

8.135.761.556
0

0
8.135.761.556
0

2.520.449.495
2.520.449.495
0

0

81.090.280.225
47.097.140.382
33.993.139.844

Crédito

290.136.978.786
246.382.450.995
14.324.369.361
3.953.210.412

0

18.758.796.133
5.805.996.747
356.038.065
556.117.073

213.949.163.996
170.158.215.204
8.423.819.178
13.956.308.879
18.753.796.133
1.471.355.994
1.185.668.608

0

1.355.960.259
0
1.355.960.259
0

0

5.104.025.493
5.054.489.610
49.535.884

0

81.090.280.225
33.993.139.844
47.097.140.382

(AOA)
Saldo Final

125.182.725.211
21.978.470.464
5.505.956.164
24.924.872.056

0

0

41.489.905.542
22.215.861.923
9.067.659.062

-96.380.754.546
-92.583.066.559
0

-2.027.041.066

0

-834.468.929
-936.177.993

0

-22.814.652.651
-15.000.229.200
-2.018.126.906
-5.796.296.546

0

-5.987.318.013
-5.937.782.130
-49.535.884

0

0
119.241.561.227
-119.241.561.227



