

Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso nº 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola



Exercício: 2025
Período 01 de Abril á 30 de Junho

Conta	Descrição	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final	(AOA)
1.	Activo	113.373.166.400	301.946.537.597	290.136.978.786	125.182.725.211	
1.10	Caixa e disponibilidades	28.398.303.964	239.962.617.495	246.382.450.995	21.978.470.464	
1.20	Aplicações em bancos centrais e em OIC	0	19.830.325.525	14.324.369.361	5.505.956.164	
1.30	Títulos e valores mobiliários	20.971.661.644	7.906.420.823	3.953.210.412	24.924.872.056	
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0	0	0	0	
1.60	Operações cambiais	273.600.000	18.485.196.133	18.758.796.133	0	
1.70	Crédito a clientes	34.448.954.801	12.846.947.488	5.805.996.747	41.489.905.542	
1.80	Outros activos	20.010.528.275	2.561.371.713	356.038.065	22.215.861.923	
1.90	Outros activos fixos	9.270.117.716	353.658.420	556.117.073	9.067.659.062	
2.	Passivo	-80.374.970.437	197.943.379.887	213.949.163.996	-96.380.754.546	
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-75.979.387.495	153.554.536.140	170.158.215.204	-92.583.066.559	
2.20	Recursos de bancos centrais e de OIC	-2.807.939.726	11.231.758.904	8.423.819.178	0	
2.50	Obrigações no sistema de pagamento	-404.778.680	12.334.046.494	13.956.308.879	-2.027.041.066	
2.60	Operações cambiais	-278.350.830	19.032.146.963	18.753.796.133	0	
2.80	Outros passivos	-808.173.988	1.445.061.053	1.471.355.994	-834.468.929	
2.90	Provisões	-96.339.719	345.830.334	1.185.668.608	-936.177.993	
3.	Interesses minoritários	0	0	0	0	
4.	Fundos próprios	-29.594.453.948	8.135.761.556	1.355.960.259	-22.814.652.651	
4.10	Capital social	-15.000.229.200	0	0	-15.000.229.200	
4.30	Reservas	-662.166.646	0	1.355.960.259	-2.018.126.906	
4.50	Resultados transitados	-13.932.058.102	8.135.761.556	0	-5.796.296.546	
4.70	Alteração de critérios contabilísticos	0	0	0	0	
5.	Resultados	-3.403.742.015	2.520.449.495	5.104.025.493	-5.987.318.013	
5.10	RAI de operações em contin. e de interes. que n. controlam	-3.403.742.015	2.520.449.495	5.054.489.610	-5.937.782.130	
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	49.535.884	-49.535.884	
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0	
9.	Contas extrapatrimoniais	0	81.090.280.225	81.090.280.225	0	
9.10	Contas de controlo	106.137.560.689	47.097.140.382	33.993.139.844	119.241.561.227	
9.99	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-106.137.560.689	33.993.139.844	47.097.140.382	-119.241.561.227	